
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 괴목초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 469,435 433,662 35,773 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -60 4,130 0.9

학생복지/교육격차 해소 -1,299 112,222 23.9

기본적 교육활동 -10,210 86,383 18.4

선택적 교육활동 24,236 101,615 21.6

교육활동 지원 1,828 41,048 8.7

학교 일반운영 21,278 124,037 26.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,899 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,773 423,680 90.3

이전수입 기타이전수입 0 8,450 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 28,187 6

자체수입 행정활동수입 0 2,120 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,099 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,029 399,256 35,773

1.지방자치단체이전수입 2,899 2,899 0

1.교육경비보조금 2,899 2,899 0

1.기초지방자치단체전입금 2,899 2,899 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,899 2,899 0

2.지방교육행정기관이전수입 423,680 387,907 35,773

1.교육비특별회계전입금수입 423,680 387,907 35,773

1.교육비특별회계전입금 423,680 387,907 35,773

1.학교운영비전입금 209,284 209,284 0

2.목적사업비전입금 214,396 178,623 35,773
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 3,298,000

원 * 1개교 =
3,298,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)통학차량 운영비 및 스티커제작비

 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 100,000원 *

 1개교 =
100,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)초등돌봄 급식비 : 175,000원 * 1

개교 =
175,000

(성립전_3추)늘봄실무사 순회여비 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,254,000원 * 1개교 =
17,254,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 : 1,593,000원 * 1개교 =
1,593,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정운영비 : 

768,000원 * 1개교 =
768,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정운영비(추가) :

 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정운영비 : 

384,000원 * 1개교 =
384,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 750,000원

 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 운영비 : 

912,000원 * 1개교 =
912,000

3.기타이전수입 8,450 8,450 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 8,450 8,450 0

1.기타공공지원금 8,450 8,450 0

1.기타공공지원금 8,450 8,450 0

2.자체수입 30,307 30,307 0

1.학부모부담수입 28,187 28,187 0

1.수익자부담수입 28,187 28,187 0

1.급식비 21,187 21,187 0

1.급식비 18,757 18,757 0

2.우유급식비 2,430 2,430 0

2.방과후학교활동비 2,200 2,200 0

1.방과후학교활동비 2,200 2,200 0

3.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동 운영비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 2,120 2,120 0

1.사용료및수수료 1,280 1,280 0

1.사용료및수수료 1,280 1,280 0

1.사용료 1,280 1,280 0

2.기타행정활동수입 840 840 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 4,099 4,099 0

1.전년도이월금 4,099 4,099 0

1.순세계잉여금 4,099 4,099 0

1.순세계잉여금 4,099 4,099 0

1.순세계잉여금 4,099 4,099 0

세입합계 469,435 433,662 35,773
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,130 4,190 -60

1.교직원 복지 및 역량강화 4,130 4,190 -60

1.교직원역량강화 3,530 3,590 -60

1.[초]직무연수 1,990 2,050 -60

1.일반수용비 520 580 -60 심폐소생술교육비 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 1,470 1,470 0

2.[초]자율연수 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 112,222 113,521 -1,299

1.급식 관리 68,675 68,345 330

1.학교급식운영 68,675 68,345 330

1.[초]급식재료구입비 54,392 54,392 0

1.급식용식재료비 54,392 54,392 0

2.[초]우유급식비 2,632 2,632 0

1.우유급식비 2,632 2,632 0

3.[초]급식운영비 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 2,800 2,800 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 3,217 3,217 0

1.비품구입비 3,217 3,217 0

5.[초]대체인건비 704 504 200

1.기간제근로자인건비 704 504 200
(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_3추)조리실무사대체인력인건비 : 

100,000원*1회=
100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식종사자 폐암검진비

(목)
130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 

130,000원*1회=
130,000

2.보건관리 15,932 15,932 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,728 3,728 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0

3.[초]보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교

(국고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원비

(목)
100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 12,204 12,204 0

1.[초]먹는물관리 4,014 4,014 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0

2.[초]공기질측정 8,190 8,190 0

1.일반수용비 8,190 8,190 0

3.학생복지 27,615 29,244 -1,629

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]사제동행멘토링(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 25,615 27,244 -1,629

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 5,176 8,105 -2,929

1.교육운영비 5,176 8,105 -2,929
교과용 도서지원(경상) : -2,929,000원*1

회=
-2,929,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,739 16,439 1,300

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 7,489 5,939 1,550
(성립전_3추)차량수리비 : 1,550,000원*1

회=
1,550,000

3.연료비 9,850 10,100 -250
(성립전_3추)연료비(자체) : 350,000원*5

회=
1,750,000

연료비(자체) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 86,383 96,593 -10,210

1.교과 활동 51,429 52,768 -1,339

1.교과활동지원 14,620 14,620 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]두드림학교 교육활동경비

(목)
2,110 2,110 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램(목) 7,710 7,710 0

1.기타수당 7,710 7,710 0

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.체육 교과활동 3,699 3,699 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]학교태권도교육(지자체) 2,899 2,899 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 779 779 0

4.예술 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]학교안 작은 미술관 운영

(목)
12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용 소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

7.유치원 교과활동 18,310 19,349 -1,039

1.[초]교과운영 15,024 17,449 -2,425

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,100 3,100 -2,000
기간제직원인건비(하모니포함) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

3.교육운영비 12,824 13,249 -425 교재교구확충 : 272,000원*1회= 272,000

도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

교사용 도서구입 : -99,000원*1회= -99,000

유아모집 : 64,000원*1회= 64,000

감염병 예방관리 : -602,000원*1회= -602,000

각종 교육행사 : 740,000원*1회= 740,000

체험학습 차량 임차료 : -400,000원*1회= -400,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모교육 : -200,000원*1회= -200,000

4.학생복지비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,602 600 1,002

1.교육운영비 1,602 600 1,002
(성립전_3추)학습준비물 구입 : 1,002,000

원*1회=
1,002,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 684 300 384

1.교육운영비 684 300 384
(성립전_3추)운영용품 및 간식 구입 : 

384,000원*1회=
384,000

2.창의적 체험활동 34,954 43,825 -8,871

1.자율활동 18,503 19,875 -1,372

1.[초]학생회활동지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]학예회 1,128 2,500 -1,372

1.교육운영비 1,128 2,500 -1,372 겨울학생축제 : -875,000원*1회= -875,000

의상대여비 : -497,000원*1회= -497,000

3.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]과학경연대회 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

5.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]무주교육협력지구 프로그

램 운영(목)
6,500 6,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 11,651 19,150 -7,499

1.[초]현장학습 11,651 19,150 -7,499

1.교육운영비 11,651 19,150 -7,499 체험비 : -680,000원*1회= -680,000

운영비 : -6,140,000원*1회= -6,140,000
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교직원경비 : -684,000원*1회= -684,000

테마식 현장체험학습비(목) : 5,000원*1회

=
5,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.진로활동 1,600 1,600 0

1.[초]진로직업체험프로그램운

영(목)
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 101,615 77,379 24,236

1.방과후학교 운영 95,365 70,678 24,687

1.방과후학교운영 24,175 24,175 0

1.[초]교과프로그램 19,000 19,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,150 9,150 0

3.비품구입비 8,650 8,650 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[초]지자체 특성화프로그램 

운영(목)
5,075 5,075 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 840 840 0

2.돌봄교실운영 20,732 16,347 4,385

1.[초]돌봄교실운영 20,732 16,347 4,385

1.일반수용비 1,111 1,111 0

2.교육운영비 16,857 12,472 4,385
(성립전_3추)돌봄교실운영 소모품구입(목

적) : 52,000원*10종=
520,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비  : 2,000원

*17명*97회=
3,298,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비지원(목적) :

 175,000원*1회=
175,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비지원(목적) :

 392,000원*1회=
392,000

3.비품구입비 2,764 2,764 0
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3.유치원방과후과정운영 50,458 30,156 20,302

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,220 8,220 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 4,760 4,760 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

3.[유]유치원 방과후 기간제교

원 인건비(유)
38,658 18,356 20,302

1.기간제교원인건비 38,658 18,356 20,302
(성립전_3추)유치원 기간제교원 기본급 : 

11,441,000원*1회=
11,441,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 정근수당

 : 783,000원*1회=
783,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 정근수당 

가산금 : 30,000원*6회=
180,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 가족수당

 : 140,000원*6회=
840,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 교육연구

비 : 30,000원*6회=
180,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 교직수당

 : 125,000원*6회=
750,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 정액급식

비 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 시간외수

당 정액분 : 60,000원*6회=
360,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 4대보험기

관부담금 : 1,593,000원 * 1회=
1,593,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 명절휴가

비 : 940,000원*2회=
1,880,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 135,000원*1회=
135,000

2.독서활동 6,250 6,701 -451

1.독서활동운영 6,250 6,701 -451

1.[초]도서구입 5,181 5,181 0

1.도서구입비 5,181 5,181 0

2.[초]도서관운영 1,069 1,520 -451

1.교육운영비 1,069 1,520 -451 도서관운영용품 : -396,000원*1회= -396,000

독서행사운영비 : -55,000원*1회= -55,000
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5.교육활동 지원 41,048 39,220 1,828

1.교무업무 운영 2,589 3,210 -621

1.교무학사운영 2,589 3,210 -621

1.[초]교무학사운영 1,589 2,210 -621

1.교육운영비 1,589 2,210 -621 교육계획서 제작 : -621,000원*1회= -621,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,749 6,300 449

1.학생생활상담지도 5,199 5,500 -301

1.[초]위클래스운영 199 500 -301

1.교육운영비 199 500 -301 위클래스 운영비(경상) : -301,000원*1회= -301,000

2.[초]인성교육운영지원비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비

(목)
800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 750 0 750

1.[초]안전교육 750 0 750

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_3추)전세버스 임차 : 660,000원*1

회=
660,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_3추)학생체험비 : 3,000원*30명= 90,000

3.연구학교 운영 25,090 23,090 2,000

1.연구학교운영 25,090 23,090 2,000

1.[초]어울림학교운영 25,090 23,090 2,000

1.일반수용비 1,900 1,100 800
(성립전_3추)리플렛 및 현수막제작 : 

800,000원*1회=
800,000

2.운영수당 4,550 4,550 0

3.교육운영비 17,300 16,100 1,200
(성립전_3추)홍보 물품 구입 : 15,000원

*80개=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,340 1,340 0

4.학습지원실 운영 6,620 6,620 0
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1.정보화실운영 6,620 6,620 0

1.[초]학교정보화지원 6,620 6,620 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

6.학교 일반운영 124,037 102,759 21,278

1.학교기관 운영 61,025 53,780 7,245

1.부서기본운영 46,477 41,657 4,820

1.[초]교장실운영 5,530 5,530 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 19,897 16,477 3,420

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.여비 15,420 12,000 3,420 관내외출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_3추)늘봄실무사 순회여비 : 

20,000원*96회 =
1,920,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 697 697 0

3.[초]교무실운영 8,350 6,950 1,400

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 4,400 3,000 1,400
(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경조성물품

구입(목) : 1,400,000원*1회=
1,400,000

4.[초]학교자치운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,290 10,290 0

2.교육운영비 910 910 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0
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2.병설유치원기본운영 14,548 12,123 2,425

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,174 3,190 -16

1.전기요금 2,445 2,445 0

2.상하수도료 165 200 -35 상하수도요금(유) : -35,000원*1회= -35,000

3.기타공공요금 564 545 19 전화요금(유) : 15,000원*1회= 15,000

인터넷요금(유) : 4,000원*1회= 4,000

2.[초]유치원 시설장비유지 8,418 5,953 2,465

1.일반수용비 8,418 5,953 2,465 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설소모품구입 : 879,000원*1회= 879,000

어린이놀이시설정기검사비 : -330,000원*1

회=
-330,000

정수기임대료(유) : -7,000원*1회= -7,000

공기청정기임대료(유)(경상) : -57,000원

*1회=
-57,000

정보화기기유지보수 용역비(유) : -20,000

원*1회=
-20,000

3.[초]유치원운영 2,956 2,980 -24

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.교육운영비 500 500 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 976 1,000 -24 비품구입비 : -24,000원*1회= -24,000

2.시설 장비 유지 60,512 46,479 14,033

1.학교시설장비유지 60,512 46,479 14,033

1.[초]공공요금및제세공과금 27,661 27,261 400

1.전기요금 19,271 19,271 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,190 5,790 400 전화요금(초) : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]시설관리용역 7,248 7,114 134

1.일반수용비 7,248 7,114 134
전기안전관리용역비(초)(경상) : 134,000

원*1회=
134,000
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3.[초]시설일반관리 20,643 7,444 13,199

1.일반수용비 19,443 6,244 13,199 소규모수선비 : 10,166,000원*1회= 10,166,000

시설소모품구입비 : 3,033,000원*1회= 3,033,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 780 480 300

1.일반수용비 780 480 300 화장실 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

세출합계 469,435 433,662 35,773
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